
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOM.,  ATTIV. PROD. E LAZIO

CREATIVO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 13 settembre 2019, n. G12042

POR FESR Lazio 2014-2020. Azione 3.5.1 - Progetto A0121E0001 - "LOIC – Lazio Open Innovation Centre
di Zagarolo". Approvazione Schede Operative D, E ed F annualità 2019.

17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020. Azione 3.5.1 - Progetto A0121E0001 - “LOIC – Lazio 

Open Innovation Centre di Zagarolo”. Approvazione Schede Operative D, E ed F annualità 2019.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE  

E LAZIO CREATIVO 

anche in qualità di Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2014-2020  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

VISTA la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 06/09/2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale e successive modificazioni;  

VISTO l’art. 24 della L.R. n. 6/1999 “Istituzione dell’Agenzia regionale per gli investimenti e lo 

sviluppo”; 

VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2013, n. 10 recante “Disposizioni in materia di riordino delle 

Società regionali operanti nel settore dello sviluppo economico e imprenditoriale”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, relativo al “Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 

l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", che abroga il Regolamento (CE) n. 

1080/2006”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante “disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 660 del 14 ottobre 2014, con la quale è stata 

individuata, tra l’altro, la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive 

quale Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il ciclo di 

programmazione 2014-2020; 

VISTO il Programma Operativo POR FESR Lazio 2014 - 2020, approvato con Decisione della 

Commissione Europea del 12 febbraio 2015, n. C(2015) 924 e da ultimo modificato con decisione 

di esecuzione della Commissione del 19 dicembre 2018, n. C(2018) 9115; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 281 del 31 maggio 2016, con la quale è stato 

adottato il documento definitivo “Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio” quale 

soddisfacimento della condizionalità ex ante, così come riportato nell’allegato XI al Regolamento 

(UE) n. 1303/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale, a seguito 

del perfezionamento dell’iter di designazione dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di 

Certificazione per il POR FESR 2014-2020, è stata, tra l’altro, designata, quale Autorità di Gestione 

del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della Direzione regionale per lo Sviluppo 

Economico e le Attività Produttive, affidando allo stesso le funzioni definite all’art. 125 del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



VISTA la D.G.R. n. 20 del 22/01/2019 che conferisce alla Dr.ssa Tiziana Petucci l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio 

Creativo ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1;  

PREMESSO che: 

- con D.G.R. n. 393 del 28/07/2015, successivamente modificata con D.G.R. n. 718 del 

27/11/2018, è stato attivato il progetto rete “Spazio Attivo” e individuata la società in house Lazio 

Innova S.p.A. quale soggetto principalmente preposto alla gestione del progetto rete “Spazio 

Attivo”; 

- con D.G.R. n. 411 del 19/07/2016, successivamente modificata con D.G.R. n. 750 del 

30/11/2018, è stata approvata la M.A.P.O. relativa all’Azione 3.5.1 – sub azione a)“Spazio Attivo: 

riforma degli incubatori in luoghi di accesso ai servizi regionali per l’impresa e il lavoro” per un 

importo di €. 5.000.000,00 ripartiti nel periodo 2014-2020; 

- le risorse finanziarie per il progetto rete “Spazio Attivo” sono pari a € 10.000.000,00 di cui € 

5.000.000,00 a valere sull’Azione 3.5.1a del POR FESR Lazio 2014-2020 e € 5.000.000,00 a 

valere sul capitolo di bilancio regionale C11911 – Spese per interventi in materia di Spazi Attivi; 

- con DE n. G16233 del 27/12/2016 è stato impegnato l’importo totale di € 5.000.000,00 sul 

capitolo di bilancio regionale C11911 – Spese per interventi in materia di Spazi Attivi; 

- con Determinazione n. G04803 del 14/04/2017, è stato approvato il Progetto “LOIC – Lazio 

Open Innovation Centre di Zagarolo” per una spesa complessiva preventivata di € 5.289.480,80, di 

cui € 2.500.000,00 di risorse afferenti all’Asse 3 – Azione 3.5.1a del POR FESR Lazio 2014-2020 

e la rimanente quota, pari a € 2.789.480,80, a carico del capitolo di bilancio regionale C11911 – 
Spese per interventi in materia di Spazi Attivi; 

- con Determinazione n. G08812 del 12/07/2018 è stata approvata la Relazione istruttoria, ai 

sensi dell'art. 192 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sull'affidamento, da parte della 

Regione Lazio, alla società in house Lazio Innova S.p.A. delle attività di assistenza tecnica nel 

corso della programmazione 2014-2020, in conformità alla normativa comunitaria, nazionale e 

regionale di riferimento; 

- con Determinazione n. G13126 del 18/10/2018 è stato approvato il documento "Descrizione 

delle funzioni e delle procedure in essere presso l'AdG e l'AdC" (versione 03); 

- in data 13/09/2017 è stata sottoscritta dalla Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. la Convenzione 

per l’attuazione del progetto denominato “LOIC – Lazio Open Innovation Centre di Zagarolo”, Reg. 

Cron.   n. 20407 del 30/08/2017, successivamente modificata con Atto di modifica Reg. Cron. n. 

21738 del 13/09/2018; 

- con Determinazione n. G08730 del 27/06/2019 sono state approvate le Schede Operative delle 

Misure A) CLAB LAZIO, B) STARTUP ACADEMY e C) STARTUP CAMPUS, relativamente 

all’annualità 2019, per un totale di costi pari a € 480.000,00; 

CONSIDERATO che al comma 2 dell’art. 2 della sopracitata Convenzione è previsto che, 

Lazio Innova S.p.A., provvederà, prima della realizzazione di ogni singolo programma/evento 

previsto nel Progetto, a sottoporre alla preventiva autorizzazione dell’AdG la relativa Scheda 

Operativa; 

PRESO ATTO delle Schede Operative, per l’annualità 2019, relative alle Misure D) “Eventi, 

workshop e conferenze nazionali e internazionali”, E) Programmi Formativi Speciali, Animazione e 

Marketing, F) Assistenza Tecnica Enti Locali/Cittadini/Territorio e Gestione Infomediary, oltrechè 

delle tabelle riepilogative riguardanti le voci di spesa e il piano dei costi, trasmesse da Lazio 

Innova S.p.A. con la nota prot. n. 21579 del 08/08/2019, come riportato nell’Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



VALUTATO che le attività previste nelle suddette Schede Operative rispondono pienamente a 

quanto previsto dall’Azione 3.5.1a del POR FESR Lazio 2014-2020 e dal progetto approvato con 

DE n. G04803 del 14/04/2017, nel rispetto degli obiettivi prefissati e dei risultati attesi; 

RILEVATO che le voci di spesa e il piano dei costi previsti nelle Schede Operative di cui sopra, 

corrispondono a quanto riportato nel Piano Operativo Triennale approvato con DE n. G04803 

del 14/04/2017;  

 

RITENUTO pertanto, di dover approvare, relativamente al progetto “LOIC – Lazio Open 

Innovation Centre di Zagarolo”, di cui alla sopracitata DE n. G04803/2017, le Schede Operative per 

l’annualità 2019, relative alle Misure D) “Eventi, workshop e conferenze nazionali e internazionali”, 

E) Programmi Formativi Speciali, Animazione e Marketing, F) Assistenza Tecnica Enti 

Locali/Cittadini/Territorio e Gestione Infomediary, le tabelle riepilogative riguardanti le voci di 

spesa e il piano dei costi, come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, per un totale di € 475.000,00, corrispondente a quanto riportato nel Piano 

Operativo Triennale approvato con DE n. G04803 del 14/04/2017; 

 

D E T E R M I N A 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

di approvare, relativamente al progetto “LOIC – Lazio Open Innovation Centre di Zagarolo”, di cui 

alla sopracitata DE n. G04803/2017, le Schede Operative per l’annualità 2019, relative alle Misure 
D) “Eventi, workshop e conferenze nazionali e internazionali”, E) Programmi Formativi Speciali, 

Animazione e Marketing, F) Assistenza Tecnica Enti Locali/Cittadini/Territorio e Gestione 

Infomediary, le tabelle riepilogative riguardanti le voci di spesa e il piano dei costi, come da 

Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per un totale di € 

475.000,00, corrispondente a quanto riportato nel Piano Operativo Triennale approvato con DE 

n. G04803 del 14/04/2017. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale e sul sito www.lazioeuropa.it. 

 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 

 

                Il Direttore 

             Tiziana Petucci 

17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75



17/09/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 75


